

【2020年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料】

①契約の状況等

		2019年9月期		19年3月期	18年9月期	
			19/3期比			18/9期比
新契約年換算保険料	(百万円)	11,590	—	89.0%増	11,511	6,132
うち第三分野	(百万円)	199	—	81.4%増	238	110
保有契約年換算保険料	(百万円)	121,760	5.7%増	5.2%増	115,234	115,782
うち第三分野	(百万円)	2,685	3.7%増	4.5%増	2,588	2,570
保険料等収入	(百万円)	147,918	—	113.1%増	127,853	69,412
うち個人保険分野	(百万円)	142,892	—	106.2%増	127,611	69,308
うち団体保険分野	(百万円)	66	—	2.3%減	134	68
保有契約高	(百万円)	2,269,790	4.5%増	5.3%増	2,172,963	2,156,372
解約・失効年換算保険料	(百万円)	1,370	—	2.4%増	2,806	1,337

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険であります。

※19/3期比、18/9期比は増減率であります。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険であります。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

※保険料等収入は損益計算書ベースであります。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料であります。

※解約・失効は失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しております。

②資産の状況等

		2019年9月末		19年3月末	18年9月末	
			19/3末比			18/9末比
総資産	(百万円)	1,549,214	7.7%増	9.5%増	1,438,819	1,414,776
実質純資産額	(百万円)	271,727	16.6%増	51.9%増	232,963	178,930
リバレッジ・マージン比率	(%)	1,067.2	34.5% [*] イト低下	56.2% [*] イト低下	1,101.7	1,123.4

※19/3末比、18/9末比は増減率（リバレッジ・マージン比率は増減% イト）であります。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

		2019年9月期		19年3月期	18年9月期	
			19/3期比			18/9期比
基礎利益	(百万円)	△ 2,517	—	226.3%増	△ 1,466	△ 771

※18/9期比は増減率であります。

		2020年3月期の予想	2019年3月期の実額
順ざや額（△逆ざや額）	(百万円)	△ 2,000	△ 2,043

④準備金

		2019年9月末		19年3月末	18年9月末	
			19/3末比			18/9末比
責任準備金（除く危険準備金）	(百万円)	1,357,311	79,134増	80,269増	1,278,177	1,277,042
うち一般勘定（除く危険準備金）	(百万円)	1,330,322	85,098増	92,170増	1,245,223	1,238,151
うち特別勘定（除く危険準備金）	(百万円)	26,989	5,963減	11,901減	32,953	38,890
価格変動準備金	(百万円)	2,547	328増	615増	2,219	1,932
危険準備金	(百万円)	11,324	1,418減	2,888減	12,742	14,212
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※19/3末比、18/9末比は増減実額であります。

⑤含み損益

		2019年9月末			19年3月末	18年9月末
			19/3末比	18/9末比		
有価証券	(百万円)	184,206	39,858増	96,867増	144,347	87,338
うち国内株式	(百万円)	—	—	—	—	—
うち国内債券	(百万円)	79,127	5,838増	21,505増	73,288	57,621
うち外国証券	(百万円)	5,070	2,114増	4,654増	2,956	416
うちその他の証券	(百万円)	1,132	479増	718増	653	413
うち金銭の信託	(百万円)	98,875	31,426増	69,988増	67,449	28,886
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※19/3末比、18/9末比は増減実額であります。

⑥運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	2減
国内債券	(百万円)	22,494減
外国株式等	(百万円)	—
外国債券	(百万円)	113,577増
不動産	(百万円)	—

※上期実績は資金異動ベースでの増減額を記載しております。

※国内債券及び外国債券は、金銭の信託の設定・解約に伴う資金異動額を含めております。

※不動産は、建物付属設備を除いております。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2019年9月末時点
国内株式（日経平均）	(円)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内株式（TOPIX）	(ポイント)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内債券	(%)	1.0程度
外国証券	(円)	—

※国内債券は新発10年国債利回り換算し、小数点第一位まで算出しております。

※外国証券は為替変動に基づく換算差額を為替差損益として処理しているため、算出しておりません。

⑧2020年3月期の業績見通し

		2020年3月期の予想
保険料等収入	(百万円)	210,000
基礎利益	(百万円)	△ 3,000
保有契約高	(百万円)	2,450,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	130,000

⑨職員数

		2019年9月末			19年3月末	18年9月末
			19/3末比	18/9末比		
営業職員	(人)	—	—	—	—	—
内勤職員	(人)	267	0.7%減	1.5%増	269	263

※19/3末比、18/9末比は増減率であります。

⑩銀行窓販の状況

			2019年9月期		19年3月期	18年9月期
				18/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—
定額年金保険	新契約件数	(件)	490	37.2%減	1,685	780
	金額(収入保険料)	(百万円)	2,971	43.2%減	10,508	5,234

※18/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2019年9月期		19年3月期	18年9月期
				18/9期比		
一時払終身	新契約件数	(件)	21,120	160.4%増	14,319	8,111
	金額(収入保険料)	(百万円)	133,597	131.7%増	105,831	57,657
一時払養老	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—

※18/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2019年9月期		19年3月期	18年9月期
				18/9期比		
平準払商品	新契約件数	(件)	552	26.5%減	1,486	751
	金額(収入保険料)	(百万円)	25	28.1%減	85	35

※平準払商品は無配当収入保障保険、無配当特定疾病収入保障保険、無配当特別終身保険、無配当終身医療保険の合計であります。

※18/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、1年分の保険料に相当する金額を記載しております。

その他質問項目（2019年9月）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

		2019年9月期	19年3月期	18年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入	(億円)	△ 0	△ 0	△ 1

※戻入額については△で表示しております。

以 上